CONTRATO N° 226 /2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ESTADO DA BAHIA

wr:;:'2K.y:"í' •
h<-!PRF fÊITUiW vv. AGGlNHÂt

;»ro r>íi'n ontsrxlre íi-j qi» d!8,!fl-J o iirtigo 8
ftomfc únlcn c!» Lei n" íW>.v83 .Jííí. o riMUItK'

liniiívViíüiuft o fcir.lcljKo ti

Dkí
[wn^líTfiK'.'
do CCKllJTJtO h"

íiHtaxiwi oncUsi. \

S:r(VhM;'iAf?i' •

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PAGAMENTO A FORNECEDORES DE BENS E

SERVIÇOS E DE SERVIDORES, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS E O
BANCO DO BRASIL S.A.

O MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o
n.° 13.646.005/0001-38, neste ato representado pelo Exmo. Sr. JOAQUIM BELARMINO CARDOSO
NETO, prefeito, inscrito no CPF sob o n.° 255.102.315-72 e portador do CNH n.° 03160708909
DETRAN - BA, e pelo Sr. DANIEL IVO NERI GRAVE, Secretário da Fazenda do Município de
Alágoinhas, inscrito no CPF sob o n." 811.435.835-15 e portador do CNH n.° 00829623509 DETRAN
- BA, abaixo assinados, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e o BANCO DO
BRASIL S.A., sociedade de economia mista, com sede na Capital Federal, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n.° 00.000.000/0001-91, neste ato representado pelo
Gerente de Agência, Sr. ANTÔNIO ROBERTO SOUZA DE JESUS, inscrito no CPF sob o n.°
561.291.225-00 e portador do RG n.° 0321420217, SSP/BA, abaixo assinado, doravante
denominado simplesmente CONTRATADO, firmam o presente instrumento, sendo dispensada a
licitação, com fundamento no artigo 24, VIII, da Lei n.° 8.666/93, conforme despacho exarado no
processo administrativo n.° 7131/2019, e dispensa de licitação n° 067/2019, ficando as partes
sujeitas às cláusulas e condições seguintes:

í
I

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem por objeto a prestação, pelo CONTRATADO, do
serviço de pagamentos eletrônicos por meio de Ordens Bancárias - OBN.

PARÁGRAFO ÚNICO - São as seguintes as modalidades de Ordens Bancárias, a serem
processadas pelo Sistema OBN:

•Ordem Bancária de Crédito, cuja conta do favorecido é em outro banco, processada por meio de
TED/DOC, ou Depósito Judicial em outro banco;
•Ordem Bancária de Crédito, cuja conta do favorecido é no Banco do Brasil, podendo ser utilizada
para pagamento de salários, recolhimento de GRU Depósito, Depósito Judicial ou Depósito em
Garantia no BB;

•Ordem Bancária para transferência entre contas de mesma titularidade com float zero;
•prdem Bancária de Crédito Lista, para pagamento a vários favorecidos em uma única ordem;
•Ordem Bancána Fatura com código de barras, para liquidação de títulos, guias, carnês e
assemelhados e GRU Simples referentes a convênios mantidos no BB; e
•Ordem Bancária Fatura sem código de barras, para liquidação de GPS, DARF e DARF simples.

CLÁUSULA SEGUNDA - O pagamento a fornecedores de bens e serviços, nos termos do presente
Contrato, poderá ocorrer em âmbito nacional, sendo que a Rede pagadora será composta de toda a
rede de agências do CONTRATADO.

CLÁUSULA TERCEIRA - O CONTRATANTE fornecerá ao CONTRATADO os dados necessários à
efetivação dos pagamentos, através do intercâmbio de informações em meio eletrônico, conforme
eiaute dos arquivos compatíveis, a ser fornecido pelo CONTRATADO.